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Confederación Española de Asociaciones de Fabricantes de Productos de Construcción 

DESTACAMOS 
 
 

 Los Fabricantes de Productos de Construcción exportaron, en los dos primeros 
meses de 2015, materiales por valor de 3.330 M€, un 7,53% más que en 2014 
y un 8,5% más que en 2013. Estas cifras representan el 8,85% de la exportación 
española. (Pág.3) 
 

 El consumo de cemento crece un 8,5% en el primer trimestre del año, 
situándose en 2.553.962 toneladas, solo 200.000 más que en el mismo período 
de 2014.(Pág.4) 
 

 La pérdida de puestos de trabajo en el sector, desde Enero de 2008, alcanza, 
en el primer trimestre del año, la cifra de 317.029. La tasa de paro se sitúa en 
el 20,81%, un 3 % por debajo de la tasa nacional. (Pág.2) 
 

 Actualización, al cuarto trimestre del 2014, del Análisis del Stock acumulado 
de vivienda nueva por CCAA, unidades totales y viviendas por 100.000 
habitantes. (Págs. 11 y 12) 
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Empleo 
 
Ante las cifras del paro de la actividad económica española del mes de Marzo, con 4.451.939 de parados, la industria española arroja una 
cifra de 439.216 desempleados de los cuales 65.631 corresponden a la industria de fabricantes de materiales de Construcción.  
 
Estas cifras representan un descenso del 2,30% respecto al mes anterior, una variación interanual del -18,43%, 14.830 parados menos 
que en Marzo de 2014, un 1,47% respecto el total de la actividad económica española y un 14,94% del paro total de la industria. 
 

 

*Descenso de población activa más parados trimestrales desde el 1 de Enero de 2008 
 

  
Fuente: SEPE, EPA y Elaboración CEPCO  
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Pérdida de Empleo 
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2008-2015 
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Pérdida Empleo Acumulada* 
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Tasa de Paro 
2008-2015  

España 

Fabricantes Productos Construcción 
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Empresas Fabricantes Productos de Construcción 

Datos extraídos de las siguientes ramas de actividad, según Encuesta de Población Activa, con ponderación sectorial de CEPCO: Industrias Extractivas, Industria de la 
madera y del corcho, Industria química, Fabricación de productos de caucho y materias plásticas, Fabricación de productos minerales no metálicos, Metalurgia, 
Fabricación de productos metálicos excepto maquinaria, Construcción de maquinaria y equipo mecánico, Fabricación de maquinaria y material eléctrico, Producción y 
distribución de energía eléctrica, gas y agua y Comercio al por mayor 

*Actualización 1/01/14 
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Exportación  
 

Exportaciones Fabricantes Productos de Construcción. 2001-2015  
Miles de millones de euros. Actualizado al periodo Enero-Febrero  

 
Exportación por Sectores de Fabricantes de Productos de Construcción. Enero-Febrero 2006-2015 
Miles de euros 

Sector Exportador 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Industrias Extractivas 97.098 94.549 107.014 79.971 97.449 119.967 124.167 129.881 109.691 120.612 

Vidrio 93.931 102.155 112.882 69.716 85.914 94.578 96.529 92.003 108.574 108.739 

Azulejos y Baldosas 327.514 353.864 356.423 250.336 226.075 262.426 295.743 328.032 350.736 342.085 

Ladrillos y Tejas 6.360 7.156 8.485 5.682 5.216 4.722 6.750 6.378 6.809 6.815 

Sanitarios y otros cerámicos 47.177 53.520 53.201 44.292 44.119 54.436 55.008 53.863 55.286 49.560 

Cemento 17.070 17.363 19.631 26.626 26.580 36.907 41.758 50.786 59.121 52.971 

Cal, yeso y sus elementos 14.941 14.618 15.694 15.532 14.464 13.755 16.322 13.063 11.914 14.726 

Prefabricados de hormigón 19.006 15.832 13.500 11.091 15.076 16.872 8.886 11.112 9.134 7.860 

Hormigón y Morteros 2.488 2.990 2.266 1.798 2.496 3.246 3.161 3.410 4.462 4.647 

Otros hormigón, yeso y cemento 20.714 28.287 24.670 20.013 20.175 41.254 36.247 42.706 41.806 50.844 

Piedra 107.090 120.460 110.704 82.082 72.599 87.323 90.852 88.879 97.505 92.814 

Otros minerales no metálicos 38.860 44.857 44.920 34.496 37.545 39.918 49.604 55.659 55.901 72.662 

Tubos, grifería, válvulas y equipos 415.142 476.454 532.921 411.926 372.836 451.306 502.545 530.536 507.059 517.165 

Estructuras metálicas 73.612 105.031 109.508 106.305 79.742 124.279 131.476 190.655 199.853 221.709 

Carpintería metálica 9.599 10.238 10.926 10.906 9.099 13.375 12.970 13.347 15.296 19.389 

Trefilado y otros productos metálicos 255.083 310.754 373.237 251.645 250.682 317.520 346.777 385.790 368.259 437.772 

Electricidad e iluminación 390.921 435.633 494.182 319.991 347.623 451.306 510.288 531.225 578.900 663.755 

Prod. Trans. y Distrib. e.e. 40.564 34.268 116.603 109.215 46.788 49.827 105.178 94.144 79.091 109.663 

Productos Químicos 177.497 199.142 216.066 161.483 305.968 271.576 229.233 313.718 289.211 290.734 

Plásticos 21.488 27.360 23.120 19.606 22.411 26.491 29.824 29.572 31.971 35.853 

Madera 108.320 126.028 136.205 96.073 93.692 109.592 111.885 106.767 118.138 111.623 

Total 2.284.474 2.580.555 2.882.157 2.128.782 2.176.549 2.590.676 2.805.200 3.071.525 3.098.717 3.331.997 
 

Saldo Comercial por Sectores 
Enero-Febrero 2015 

Miles de Euros 

 

Exportaciones de materiales para la construcción  
respecto al total de exportación española 

Miles de euros 
SALDO COMERCIAL 

 Industrias Extractivas 50.349 
Vidrio -858 
Azulejos y Baldosas 331.763 
Ladrillos y Tejas 5.606 
Sanitarios y otros productos cerámicos 9.640 
Cemento 46.022 
Cal, yeso y sus elementos 12.691 
Prefabricados de hormigón 1.514 
Hormigón y Morteros 3.794 
Otros hormigón, yeso y cemento 45.453 
Piedra 82.307 
Otros productos minerales no metálicos 11.317 
Tubos, grifería, válvulas y equipos de bombeo -61.940 
Estructuras metálicas 176.515 
Carpintería metálica 14.608 
Trefilado y otros productos metálicos 177.918 
Electricidad e iluminación 148.733 
Producción, transporte y distribución e.e 34.805 
Productos Químicos -139.938 
Plásticos 983 
Madera 42.430 

Total 993.709 
 

Año Total España Mat.  
Construcción  

Enero - Febrero   
2001 22.039.971 1.886.939 8,56% 
2002 21.881.226 1.966.617 8,99% 
2003 22.750.554 1.911.619 8,40% 
2004 23.038.330 1.897.945 8,24% 
2005 23.715.580 2.094.146 8,83% 
2006 27.145.829 2.284.474 8,42% 
2007 29.618.533 2.580.555 8,71% 
2008 32.855.429 2.882.157 8,77% 
2009 24.273.398 2.128.782 8,77% 
2010 27.128.231 2.176.549 8,02% 
2011 34.291.140 2.590.676 7,55% 
2012 36.068.600 2.805.200 7,78% 
2013 37.898.934 3.071.525 8,10% 
2014 37.759.809 3.098.717 8,21% 
2015 37.754.514 3.331.997 8,83% 
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1.887 1.967 1.912 1.898 2.094 2.284 2.581 2.882 2.129 2.177 2.591 2.805 3.072 3.099 3.332 
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Fuente: Elaboración propia a partir de ICEX y AEAT 



 

Informe Coyuntura CEPCO  Abril 2015 
 

 

Página 4 de 17 
 

 

Producción 
 

Índice de Producción Industrial 
 

La variación mensual del Índice de Producción Industrial (IPI) 
entre los meses de febrero y enero de 2015, eliminando los 
efectos estacionales y de calendario, es del 0,7%. Esta tasa es 0,7 
puntos superior a la observada en enero. 
 
Los sectores industriales Bienes de consumo duradero (3,4%), 
Bienes de equipo (2,3%) y Bienes intermedios (0,9%) presentan las 
tasas mensuales positivas más elevadas. 
 
Por su parte, el único sector con tasa mensual negativa es Energía 
(–0,9%). 
 
Las ramas de actividad con las tasas mensuales más altas del 
índice de producción industrial corregido de efectos estacionales y  
de calendario son: Otras industrias manufactureras (10,3%), 
Fabricación de maquinaria y equipo n.c.o.p. (5,0%) y Reparación e 
instalación de maquinaria y equipo (4,1%). 
 
Las ramas de actividad con las tasas mensuales más bajas del 
índice de producción industrial corregido de efectos estacionales y  
 

 
de calendario son: Industria del tabaco (-6,4%), Confección de 
prendas de vestir (-2,5%) y Coquerías y refino de petróleo (-1,7%) 
 
El Índice de Producción Industrial corregido de efectos 
estacionales y de calendario presenta en febrero una variación del 
0,6% respecto al mismo mes del año anterior. Esta tasa es 0,5 
puntos superior a la registrada en enero. 
 
La serie original del IPI experimenta una variación anual del 1,1%. 
Esta tasa es 3,6 puntos superior a la de enero. 
 
Los índices corregidos de efectos estacionales y de calendario 
presentan tasas anuales positivas en los sectores Bienes de 
consumo duradero (3,8%), Bienes de equipo (3,0%) y Bienes 
intermedios (1,5%). 
 
Por el contrario, Bienes de consumo no duradero (–1,8%) es el 
único sector que experimenta descenso en esta tasa. 
 
 

 
*Corregido a efectos estacionales y de calendario 

 

Producción y consumo de Cemento. Marzo 2015  
 

El consumo de cemento en España ha crecido en el primer trimestre del año un 8,5%, situándose en 2.553.962 toneladas, solo 200.000 
más que en el mismo período de 2014. Por lo que respecta a los datos de marzo, el consumo ha crecido un 12,3%, situándose en 983.210 
toneladas, unas 100.000 más que el mismo mes del pasado año. Si comparamos las cifras del año móvil, en los últimos doce meses el 
consumo se ha incrementado en un 2,9%, lo que supone tan solo unas 300.000 toneladas adicionales. 
 

  
 

Fuente: Oficemen 
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Producción de Hormigón. Ejercicio 2014 
 

Año Producción 
 m3 

Variación 
año anterior 

2000 64.430.000  
2001 71.131.300 10,4% 

2002 73.370.500 3,1% 

2003 80.997.300 10,4% 

2004 82.282.200 1,6% 

2005 86.658.000 5,3% 

2006 97.950.800 13,0% 

2007 95.358.800 -2,6% 

2008 68.833.000 -27,8% 

2009 49.068.600 -28,7% 

2010 39.263.100 -20,0% 

2011 30.764.000 -21,6% 

2012 21.563.600 -29,9% 

2013 16.203.700 -24,9% 

2014 15.888.400 -1,9% 
 

 

Fuente: ANEFHOP 
 

Índice de Precios Industriales 
 
La tasa anual del Índice de Precios Industriales (IPRI) general en 
el mes de marzo es del –1,2%, cuatro décimas por encima de la 
registrada en febrero. 
 
Por destino económico de los bienes, los sectores industriales que 
influyen en esta subida son: 
 
Bienes intermedios, que incrementa siete décimas su variación 
anual, hasta el –0,5%. Destaca en esta evolución la subida de los 
precios de la Producción de metales preciosos y de otros metales 
no férreos y la Fabricación de productos químicos básicos, 
compuestos nitrogenados, fertilizantes, plásticos y caucho 
sintético en formas primarias, frente a las bajadas registradas en 
marzo de 2014. 
 
Bienes de consumo no duradero, cuya variación anual aumenta 
una décima y se sitúa en el 1,3%, a causa, principalmente, de la 
subida de los precios del Procesado y conservación de carne y 
elaboración de productos cárnicos, la Fabricación de aceites y 
grasas vegetales y animales y la Fabricación de otros productos 
alimenticios, que bajaron en 2014. 
 
A pesar de la subida de la tasa anual del IPRI general, cabe reseñar 
la bajada de la tasa de: 
 
Bienes de equipo, que disminuye su variación anual tres décimas, 
situándola en el 0,5%, debido fundamentalmente a la estabilidad  
 
de los precios de la Fabricación de locomotoras y material 
ferroviario, frente a la subida registrada en marzo del año pasado. 

 
En marzo la tasa de variación mensual del IPRI general es del 
0,5%.  
 
Por destino económico de los bienes, los sectores industriales con 
mayor repercusión mensual positiva en el índice general son: 
 
Energía, con una tasa del 1,2%, debidas a la subida de los precios 
del Refino de petróleo. 
 
Bienes intermedios, cuya variación mensual del 0,4%, 
principalmente, de la subida de los precios de la Fabricación de 
productos químicos básicos, compuestos nitrogenados, 
fertilizantes, plásticos y caucho sintético en formas primarias, la 
Producción de metales preciosos y de otros metales no férreos y el 
Tratamiento y revestimiento de metales; ingeniería mecánica por 
cuenta de terceros. 
 
Bienes de consumo no duradero, con una tasa del 0,2%. Destaca 
en esta evolución la subida de los precios de Fabricación de aceites 
y grasas vegetales y animales. 
 
Por su parte, el único sector industrial con repercusión negativa en 
la tasa mensual del índice general es: 
 
Bienes de equipo, que sitúa su tasa en el –0,1%. Cabe reseñar en 
este comportamiento la bajada de los precios de la Reparación de 
productos metálicos, maquinaria y equipo y la Fabricación de 
elementos metálicos para la construcción.  
 

 

 

Fuente: INE 
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Vivienda 
 

Viviendas Iniciadas y Finalizadas; Obra nueva. Enero 2015 
 

 
 

 
 

Fuente: Ministerio de Fomento 
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Rehabilitación y Reforma. Enero 2015 
 

 
 

 
*Enero-Diciembre 

 
Fuente: Ministerio de Fomento 
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Compraventas de viviendas según régimen de protección y estado. Febrero 2015 
 

  
 

Fuente: INE a partir de Registro Propiedad 
 

Compraventa de Vivienda Nueva 
Años 2007-2014 

Índice General de Precios de la Vivienda 
Variación Interanual (%) 

 
 

Fuente: INE a partir de Registro Propiedad Fuente: Ministerio de Fomento 
 

Compraventa de Vivienda Nueva Ventas por sectores 
Años 2007-2014 

(trimestral) 
Tasas de variación anual (Medias trimestrales) 

Actualización: 6/04/15 

 
 

Fuente: INE a partir de Registro Propiedad Fuente: Ministerio de Economía y Competitividad 
 

Stock Acumulado de Vivienda Nueva Stock Acumulado de Vivienda Nueva 
(España) (España-uds/100.000 hab.) 

  
Fuente: Mº Fomento y elaboración propia 
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Stock Acumulado de Vivienda Nueva  
(Distribución por Provincias) 
 

Año 2009  

 

Nota Metodológica:

 

 La 
estimación del Stock de 
Vivienda que presentamos 
se fundamenta en los 
diferentes informes 
publicados por el antiguo 
Ministerio de Vivienda y 
por el actual Ministerio de 
Fomento sobre la 
actualización del Stock de 
vivienda nueva relativa a 
los años 2009, 2010, y 
2012 con la serie revisada 
2008-2011, este último 
publicado en Junio de 2013 
y disponible en la web del 
Ministerio. Además, se han 
tenido en cuenta los 
certificados de fin de obra 
del Colegio de Arquitectos 
Técnicos, cuyos datos 
publica mensualmente el 
Ministerio de Fomento, y 
las compraventas de 
viviendas de la Estadística 
de Transmisiones de 
Derechos de la Propiedad 
del INE a partir de los 
Registros de la Propiedad. 
Por último, para el cálculo 
de las Viviendas por 
100.000 hab, se ha 
considerado los datos 
censales que 
trimestralmente publica el 
INE. En este sentido cabe 
destacar que, a la fecha, el 
censo disponible más 
actualizado es la 
estimación de población a 
1 de Enero de 2014, así 
como los datos de vivienda 
nueva vendida de 2014 
son provisionales por lo 
que a medida que esta 
información tenga 
carácter definitivo, se irá 
incorporando al presente 
estudio con la consiguiente 
divergencia entre 
diferentes Informes de 
Coyuntura. 

Por estos motivos el 
presente análisis de Stock 
de Vivienda Nueva no 
tiene como objetivo 
precisar el número exacto 
de Viviendas Nuevas en 
stock, cuyas cifras han sido 
objeto de diversos estudios 
promovidos por diferentes 
instituciones, y en algún 
caso divergente con las 
ofrecidas aquí, sino dar 
una aproximación al 
mismo y, sobre todo, 
analizar su tendencia a lo 
largo de la serie histórica. 

 
 
 

Cuarto Trimestre 2014 

 
  

Fuente: INE, Mº Fomento y elaboración propia 
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Stock Acumulado de Vivienda Nueva  
(Distribución por Provincias) 

 

Año 2009 
 

 

Nota Metodológica:

 

 La 
estimación del Stock de 
Vivienda que presentamos se 
fundamenta en los diferentes 
informes publicados por el 
antiguo Ministerio de Vivienda y 
por el actual Ministerio de 
Fomento sobre la actualización 
del Stock de vivienda nueva 
relativa a los años 2009, 2010, y 
2012 con la serie revisada 2008-
2011, este último publicado en 
Junio de 2013 y disponible en la 
web del Ministerio. Además, se 
han tenido en cuenta los 
certificados de fin de obra del 
Colegio de Arquitectos Técnicos, 
cuyos datos publica 
mensualmente el Ministerio de 
Fomento, y las compraventas de 
viviendas de la Estadística de 
Transmisiones de Derechos de 
la Propiedad del INE a partir de 
los Registros de la Propiedad. 
Por último, para el cálculo de 
las Viviendas por 100.000 hab, 
se ha considerado los datos 
censales que trimestralmente 
publica el INE. En este sentido 
cabe destacar que, a la fecha, el 
censo disponible más 
actualizado es la estimación de 
población a 1 de Enero de 2014, 
así como los datos de vivienda 
nueva vendida de 2014 son 
provisionales por lo que a 
medida que esta información 
tenga carácter definitivo, se irá 
incorporando al presente 
estudio con la consiguiente 
divergencia entre diferentes 
Informes de Coyuntura. 

Por estos motivos el presente 
análisis de Stock de Vivienda 
Nueva no tiene como objetivo 
precisar el número exacto de 
Viviendas Nuevas en stock, 
cuyas cifras han sido objeto de 
diversos estudios promovidos 
por diferentes instituciones, y 
en algún caso divergente con 
las ofrecidas aquí, sino dar una 
aproximación al mismo y, 
sobre todo, analizar su 
tendencia a lo largo de la serie 
histórica. 

 
 
 

Cuarto Trimestre 2014 

 
Fuente: INE, Mº Fomento y elaboración propia 
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Stock Acumulado de Viviendas 
(CCAA-Trimestral-uds/100.000 hab.) 

   

   

   

   

   

  

 

Fuente: INE, Mº Fomento y elaboración propia 
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Stock Acumulado de Viviendas 
(CCAA-Trimestral) 

   

   

   

   

   

  

 
 

Fuente: INE, Mº Fomento y elaboración propia 
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Indicadores de Confianza  
 
Índices de Confianza. Ministerio Economía y Competitividad. Marzo 2015 
Actualización: 30/03/15 
 

Indicador de sentimiento económico Índice Confianza Consumidor 

  
  

Índice Confianza Construcción Índice Confianza Industrial 

  
 
Componentes de los Indicadores de Confianza 
Medias móviles trimestrales 
Actualización: 30/03/15 
 

Índice Confianza Construcción Índice Confianza Industrial 

  
  

Índice Confianza Consumidor 
             Índice de Confianza Empresas ASEFAVE 

Marzo 2015 

 

 

Fuente: Ministerio de Economía y Competitividad 

 
 
 
 

Fuente: ASEFAVE 
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Morosidad  
 
Periodo medio de pago a proveedores 
Actualización: 27/12/14  
Fuente: Central de Balances del Banco de España a partir de los Registros Mercantiles 

 

 
 

 
Nota Metodológica:
Durante el periodo 2000-2007, la CdBBE, incluía el sector de la 
construcción en las denominadas "Actividades de Cobertura 
reducida". Además, durante ese periodo la CdBBE ha procedido a la 
actualización de sus BBDD adaptándolas al PGC 2007 con 
divergencias en los formulario a cumplimentar por las empresas, 
especialmente en el IVA soportado y repercutido, datos 
fundamentales para obtener el ratio de periodo de pago a 
proveedores. Estas incidencias se han resuelto de forma definitiva  
en el informe relativo al año 2013, en el que también se ha incluido 
un mayor número de empresas debido a la incorporación de las 
BBDD de los Registros Mercantiles.  

  

Por otra parte, según la CdBBE, los datos anteriores al año 2002, se 
han procesado con el antiguo CNAE-93 Rev.1 y a partir de entonces, 
y con carácter retroactivo hasta ese año, con el actual CNAE-2009, 
con la correspondiente inclusión de nuevas actividades en el sector 
de la construcción, como las actividades inmobiliarias, que el CNAE-
93 no las recogía. 
Todos estos aspectos vienen reflejados en las diferentes notas 
metodológicas publicadas por la CdBBE que se pueden consultar en 
la web: www.bde.es, en el apartado de publicaciones. 

 

  

Tipo legal de Interés de Demora 
Actualización: 31/12/14 

Deudores concursados por actividad 
económica 

Actualización: 8/02/15 

 
 

 

Fuente: Boletín Oficial del Estado Fuente:Ministerio de Economía y Competitividad a partir de INE 
 

 
 
Efecto de Comercio Impagados. Febrero 2015  
 

  
Fuente: INE 
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Otros indicadores 
 

Situación Española en el Segundo Trimestre 2015; BBVA. 
Actualización: 14/04/15 

 
España: datos observados y previsiones 

en tiempo real de la inversión en vivienda 
Fuente: BBVA Research a partir de INE 

 

 
 

Crecimiento observado del PIB España y 
Previsiones del Modelo MICA-BBVA (%t/t) 

Fuente: BBVA Research 

 
 

 
España: Perspectivas Macroeconómicas; BBVA  
Fuente: BBVA Research a partir de INE 
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Perspectivas macroeconómicas España. Bankinter; Abril 2014  
 

 
 

Fuente: Análisis Bankinter a partir de INE, BdE, Reuters, Bloomberg. 
 

Previsiones España. FUNCAS; Marzo 2015 
Actualización: 5/03/15 
 

PIB, demanda nacional y saldo exterior Agregados demanda nacional:  
Consumo y Vivienda 

Paro y Empleo 

   
 Fuente: FUNCAS  

 

Previsiones Trimestrales; FUNCAS; Marzo2015 
Actualización: 10/03/15 
 

 
 

Previsiones IPC; FUNCAS; Marzo 2015 
Actualización: 10/03/15 
 

 

Para cualquier observación o comentario diríjase al siguiente número de teléfono: 91.535.12.10 
 o escríbanos un correo electrónico a la dirección: info@cepco.es 

------------------------------------- 
CEPCO  

Confederación Española de Asociaciones de Fabricantes de Productos de Construcción 
C/ Tambre 21, 28002,  

Madrid ESPAÑA 
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Fuente: FUNCAS 

 

Actualización 17/04/15 

 

Actualización 10/03/15 
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